1. *Dispergit*, dissipe en distribuant (distribue ses trésors).

2. *Occidit ab amore*, fait mourir à l'amour des choses corporelles. (Ainsi l'amour de la vie éternelle tue l'amour des choses corporelles).

### III.

#### *Exemple de sainte Agnès.*

Nec enim sancta hæc, cujus hodie natalitia<sup>1</sup> celebramus, mori pro Deo potuisset in corpore, si prius a terrenis desideriiis mortua non fuisset in mente. Erectus namque in virtutis culmine animus tormenta despexit, præmia calcavit. Ante armatos reges et præsides ducta stetit, feriente robustior, judicante sublimior.

Quid inter hæc nos barbati<sup>2</sup> et debiles dicimus, qui ire ad regna cœlestia puellas per ferrum videmus, quos ira superat, superbia inflat, ambitio perturbat, luxuria inquinat ? Qui si adipisci regna cœlorum per bella persecutionum non possumus, hoc ipsum nobis turpe sit, quod Deum nolumus saltem per pacem sequi.

Ecce nulli nostrum hoc tempore dicit Deus : Pro me morere, sed : Illicita tantummodo in te desideria occide. Qui ergo in pace subigere carnis desideria nolumus, quando<sup>3</sup> in bello pro Domino ipsam carnem daremus ?

1. *Natalitia, orum*, acc. pl. n., fête célébrée à l'occasion de la naissance. (Cette sainte dont nous célébrons aujourd'hui la fête). Sainte Agnès, vierge romaine, à l'âge de 12 ans fut martyrisée, l'an 304, par l'ordre d'Aspasie, vicaire ou lieutenant du préfet de Rome Symphronius. Celui-ci, pour engager la jeune vierge à épouser son fils, lui fit tour à tour les promesses les plus séduisantes et les menaces les plus terribles : « Je suis fiancée, répondit l'héroïque Agnès, à un époux plus noble que votre fils. » La gloire du martyr couronna cette invincible constance. – *Feriente robustior*, plus forte que le bourreau, plus sublime que le juge.

2. *Barbati*, (nous) arrivés à la maturité, ou du sexe fort (par opposition à sainte Agnès, vierge et enfant. – *Per bella persecutionum*, par les combats du martyr.

3. *Quando* quand, comment : pour la gloire de Dieu pourrions-nous livrer cette chair aux tortures ?

### IV.

#### *Le royaume des cieux est semblable à un filet.*

Rursus simile est regnum cœlorum sagenæ<sup>1</sup> missæ in mare dicitur, ex omni genere piscium congreganti, quæ impleta ad littus educitur, et in vasis boni pisces eliguntur, mali autem projiciuntur foras.

Sancta Ecclesia sagenæ comparatur, quia et piscatoribus est commissa, et per eam quisque ad æternum regnum a præsentis sæculi fluctibus trahitur, ne in æternæ mortis profunda<sup>2</sup> mergatur.

Quæ ex omni genere piscium congregat, quia ad peccatorum veniam sapientes et fatuos<sup>3</sup>, liberos et servos, divites et pauperes, fortes et infirmos vocat. Unde per Psalmistam Deo dicitur : *Ad te omnis caro veniet* (Psalm. LXIV, 3). Quæ sagena, scilicet, tunc universaliter repletur, cum in fine suo humani generis summa concluditur. Quam educunt, et secus littus sedent, quia sicut mare sæculum, ita sæculi finem significat littus maris. In quo scilicet fine boni pisces in vasis eliguntur, mali autem projiciuntur foras, quia et electus quisque in tabernacula æterna recipitur, et ad exteriores tenebras reprobi pertrahuntur.

Nunc enim bonos malosque communiter quasi permistos pisces fidei sagena<sup>4</sup> nos continet, sed littus indicat sagena, id est sancta Ecclesia, quid trahebat. Et quidem pisces qui capti fuerint mutari non possunt ; nos autem mali capimur, sed in bonitate permutamur. Cogitemus igitur in captione, ne dividamur in littore.

Quid ergo in die illâ acturus est, qui a conspectu judicis rapitur, ab electorum societate separatur, cruciatur æternâ combustione ?

1. *Sagenæ*, racine et correspondant de Seine, filet de pêcheur.
2. *Profunda*, profondeurs. C'est le neutre substantifié de *profundus*, *a, um* ; tels sont *rectum, i, justum, i*, etc.
3. *Sapientes et fatuos*, les sages et les insensés (les savants et les ignorants). – *Cum in fine suo*, etc., lorsque la somme, le total du genre humain, arrivé à son terme, sera complété. – *Sicut mare sæculum*, comme la mer figure le monde. – *Ad exteriores tenebras*, aux ténèbres extérieures. L'Écriture, la langue ecclésiastique désigne par ces mots l'enfer proprement dit, par opposition au ciel, séjour de la lumière inaccessible.
4. *Sagena fidei*, le filet de la foi ; figure belle et frappante de justesse. La foi, lien spirituel, relie entre eux les membres de l'Église, justes et pécheurs, absolument comme le filet rassemble, en un tout, les poissons bons et mauvais. Toute métaphore est fondée sur les harmonies du monde spirituel avec le monde corporel. Les intelligences pénétrantes, les imaginations vives saisissent aisément ces rapports ; de là ce style

figuré qui distingue les grands écrivains comme saint Grégoire ; style qui n'a tant de charme pour l'esprit que parce qu'il rend palpables, pour ainsi dire, à l'aide d'une image de la sphère sensible, les vérités de l'ordre le plus élevé. – *Indicat sagena* ; construisez : *Littus indicat quid sagena id est*, etc. – *Cogitemus igitur*, c'est pourquoi songeons, une fois pris (dans le filet sacré), à n'être pas rejetés au rivage.

## V.

### *Il en sera ainsi à la fin du monde.*

Hanc eandem comparationem Dominus sub brevitate aperit cum subjungit : *Sic erit in consummatione sæculi. Exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis<sup>1</sup>. Ibi erit fletus et stridor dentium.*

Hoc timendum est potius quam exponendum. Apertā etenim voce tormenta peccantium dicta sunt, ne quis ad<sup>2</sup> ignorantiae suæ excusationem recurreret, si quid de æterno supplicio obscure diceretur. Unde et subditur : *Intellexistis hæc omnia ? Dicunt ei : Utique, Domine.*

1. *In caminum ignis*, dans la fournaise ardente ; mot à mot : *in caminum* dans la fournaise, *ignis* du feu ; il y a pléonasme (ou bien : *in caminum* dans la chaleur, l'ardeur, *ignis* du feu.)

2. *Ne quis ad*, etc., pour que personne ne pût prétendre cause d'ignorance, ne pût alléguer son ignorance pour excuse.

## VI.

### *Tout docteur instruit de ce qui regarde le royaume des cieux est semblable à un père de famille qui tire de son trésor des choses nouvelles et des choses anciennes.*

Ac si aperte diceretur : Ille in sancta Ecclesia doctus prædicator est, qui et nova<sup>1</sup> scit proferre de suavitate regni, et vetusta dicere de terrore supplicii, ut vel poenæ terreant, quos præmia non invitant. Ecce enim de gehennā dicitur : *Ibi erit fletus et stridor dentium.*

Sed quia præsentia gaudia sequuntur perpetua lamenta, hic, fratres charissimi, vanam lætitiā fugite, si illic flere formidatis. Nemo etenim potest et hic gaudere cum sæculo, et illic regnare cum Domino. Temporalis itaque lætitiæ fluxa<sup>2</sup> restringite, carnis voluptates edomate.

Quidquid animo<sup>3</sup> ex præsentī sæculo arridet, ex consideratione æterni ignis amarescat. Quidquid in mente pueriliter hilarescit, hoc disciplinæ juvenilis censura coerceat, ut dum sponte temporalia fugitis, æterna gaudia sine labore capiat, præstante Domino nostro Jesu Christo.

1. *Et nova, et vetusta*, etc. *Les choses anciennes*, dans la parabole, figurent l'ancienne destinée du genre humain, la destinée que nous fit le vieil Adam par sa prévarication, c'est-à-dire notre condamnation aux supplices éternels. *Les choses nouvelles* figurent l'heureuse destinée que nous a faite le nouvel Adam, Jésus-Christ, par son immolation, c'est-à-dire notre prédestination à des délices éternelles. Or, le prédicateur, pour remplir sa mission tout entière, ne doit pas seulement peindre avec éloquence les joies enivrantes du royaume des cieux ; il faut encore qu'il raconte les horreurs, les tortures inexprimables de l'empire des ténèbres ; en sorte qu'au moins, la terreur des vengeances divines ébranle les âmes insensibles aux douceurs inénarrables de la patrie céleste.